
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici” e, in particolare, l’articolo 25; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 

2024-2026” pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023, 

supplemento ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 

2024”; 

VISTA  la lettera prot. n. M_D A0D32CC REG2024 0011674 del 17-01-2024 

con cui l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE, ha 

conferito mandato a questa Direzione Generale per l’avvio delle attività 

tecnico-amministrative finalizzate alla realizzazione della ricerca 



“Fitocomplessi di Cannabis nell’esercizio fisico e nella sindrome post 

traumatica da stress (FITNESS)”, per un importo massimo complessivo 

stimato relativo alla prima annualità di 80.000,00 € (IVA inclusa), 

capitolo 7122-04; 

VISTA  la lettera prot.n. M_D A465257 REG2024 0000941 del 26-02-2024 con 

cui l’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA (AID) - Stabilimento Chimico 

Farmaceutico Militare di Firenze (ente promotore del progetto) ha 

fornito elementi di valutazione e di dettaglio, relativi alla prima fase della 

ricerca,  

VISTA  l’offerta migliorativa pervenuta in data 03.04.2023 con cui il medesimo 

Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare ha comunicato di poter 

svolgere le previste peculiari attività necessarie per lo svolgimento della 

citata fase 1, ponendo a carico dell’Amministrazione della Difesa, 

esclusivamente, le attività di ottimizzazione del processo d’estrazione e 

fornitura dell’olio di Cannabis FM2 al Dipartimento di Fisiologia e 

Farmacologia “Vittorio Erspamer”, della Sapienza Università di Roma, 

mediante l’acquisto/implementazione di componenti utilizzati nel 

processi di estrazione dell’oleolita, per un importo massimo  di € 

19.947,00 IVA inclusa; 

VISTO  Il Verbale di Congruità redatto in data 23.04.2024 con il quale apposita 

Commissione nominata con O.d.G. n. 18 del 16.04.2024, ha valutato 

congrua la proposta di finanziamento della prima annualità e, in 

particolare, l’offerta migliorativa del citato Stabilimento Chimico; 

VISTA  la convenzione anno 2024 firmata in data 13.06.2024 tra l’Agenzia 

Industrie Difesa e il Ministero della Difesa, per il triennio 2024-2027 che 

include al paragrafo 7.2 punto 3, tra gli impegni dell’Agenzia, il la 

collaborazione e il sostegno, avvalendosi anche del supporto del 

Segretariato Generale della Difesa/DNA (V Reparto) nella ricerca 

militare mettendo a disposizione le proprie capacità; 

CONSIDERATO che le attività oggetto della presente ricerca ricadono nell’ambito 

dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero della Salute ai sensi 

dell’arti.26 comma 2 del D.P.R.309/90 (coltivazione per scopi scientifici 

di piante di Cannabis) a favore del citato Stabilimento Chimico 

Farmaceutico Militare di Firenze; 



VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice 

dell’Ordinamento Militare); 

RITENUTO che risultino integrati i presupposti normativi, nei termini di vantaggi per 

la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica 

della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 

universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, 

celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche di cui 

all’articolo 7 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’affidamento all’Agenzia Industrie Difesa – Stabilimento Chimico Farmaceutico 

Militare di Firenze delle seguenti attività relative alla ricerca FITNESS prima 

annualità  

- a. coltivazione dei campioni di FM2 destinati al progetto di ricerca; 

- b. ottimizzazione del processo d’estrazione e fornitura olio di Cannabis FM2 al 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”, Sapienza 

Università di Roma; 

- c. sviluppo di metodiche e tecniche per la somministrazione e conservazione del 

farmaco secondo le GMP.  

 L’importo di spesa che è pari complessivamente a € 19.947,00, graverà sui capitolo 

7122/04 EE.FF: 2024 e 2025; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

Roma, IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-08-02T10:14:48+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1722590809476: M_D A61024F DE22024 0000996 02-08-2024


